
UFFICIO GARE E CONTRATTI

COPIA DETERMINAZIONE
N. 46 DEL 11-10-2018

 
Oggetto: FORNITURA DI UN SISTEMA INFORMATIVO GESTIONALE DEI

PROCESSI AMMINISTRATIVI INTERNI E PER LA GESTIONE
AUTOMATIZZATA DELLE ISTANZE - CIG 7376002567 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO UNICO GARE E CONTRATTI
VISTI:
- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012;
- la L.R. n. 17 del 08 ottobre 2013;
- la L.R. n. 8 del 24 maggio 2016;
- il Regolamento di Contabilità dell’IRSAP approvato con D.P. n. 233/SG del 05/08/2013;
- lo Statuto dell’IRSAP approvato con D.A. n. 200/8 del 09/02/2017 dall’Assessorato Regionale delle
Attività Produttive;
- il D.P.R.S. n.365 del 20/07/2017 con il quale l’ing. Gaetano Collura, dirigente dell’IRSAP, è stato
nominato direttore Generale dell’Ente;
- il contratto dirigenziale stipulato il 13/11/2017 con il quale il Direttore Generale dell’IRSAP ha
conferito incarico al dirigente ing. Salvatore Callari di svolgere le funzioni di Dirigente dell’Area
Ufficio Unico Gare e Contratti;
- l’autorizzazione alla gestione provvisoria per il trimestre Ottobre - Dicembre 2018, rilasciata dal
Dipartimento Regionale Attività Produttive con nota prot. 54255 del 01/10/2018;
 
- il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 5/10/2010, n. 207, per le parti
tuttora in vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D. Lgs. n. 50/2016 e successive
modifiche e integrazioni;
- la Legge Regionale 12/7/2011, n. 12 – con la quale erano stati recepiti in Sicilia il D. Lgs. 12/4/2006,
n. 163 e s.m.i. (precedente Codice dei Contratti) e il suddetto D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. – nel testo
coordinato con la L.R. 17/5/2016, n. 8 e con la L.R. 26/1/2017, n. 1 alla luce del quadro normativo
nazionale introdotto in materia dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
- la propria determina a contrarre n. 4 del 22/01/2018 con la quale sono stati individuati gli elementi
essenziali, procedimentali, nonché la documentazione di gara ad essa allegata e contestualmente
approvata per l’indizione ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 e successive
modifiche e integrazioni (Codice dei Contratti Pubblici), all’affidamento dei servizi relativi alla
“Fornitura di un sistema informativo gestionale dei processi amministrativi interni e per la gestione
automatizzata delle istanze”, secondo il progetto approvato con Determinazione del Direttore Generale
dell’IRSAP n. 656 del 29/12/2017, per l’importo a base d’asta, IVA esclusa, di € 195.975,00 oltre €

1/3



5.025,00 per oneri indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso;
RILEVATO che:
- il bando di gara è stato pubblicato:
     a) sul sito web del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
     b) sul sito istituzionale dell’Ente;
- il bando di gara, per estratto, è stato pubblicato:

a) sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 02 marzo 2018;
b) sui quotidiani “Il Corriere della Sera” e “Quotidiano di Sicilia”;

- la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13,00 del 05/04/2018;
- la prima seduta di gara è stata prevista per le ore 11,00 del 18/04/2018, rinviata per le ore 10,30 del
giorno 09/05/20189, con avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’IRSAP in data 07/05/2018;
VISTE le disposizioni del Direttore Generale prot. n. 11000 del 16/04/2018, e prot. n. 12807 del
07/05/2018 con le quali è stato dato atto della composizione della Commissione di gara;
VISTI i verbali delle operazioni relative alla predetta procedura di gara n.ri 1, 2 e 3 rispettivamente del
09/05/2018, 17/05/2018, 29/05/2018, ed in particolare il verbale di gara n. 3 del 29/05/2018 con il
quale la Commissione di gara ha redatto la graduatoria delle offerte valide e formulato la proposta di
aggiudicazione a favore del R.T.I. ARANCIA-ICT SRL, (Capogruppo) - INSIEL MERCATO S.p.A.,
(Mandante), che ha offerto un ribasso del 3,559% e quindi per un importo netto contrattuale di €
189.000,25 oltre € 5.025,00 per oneri indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso;
VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento in data 09/10/2018, prot. n. 29750, dalla
quale si rileva, che il R.U.P. ha proceduto a richiedere i documenti necessari alla verifica delle
dichiarazioni rese dal R.T.I. provvisoriamente aggiudicatario, in merito al possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, acquisendone la relativa documentazione;
RILEVATA la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati;
VISTO l’art. 33 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere
approvata dall’organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante;
CONSIDERARO che non essendo fissato in via ordinamentale un termine per procedere, esso è pari a
trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016);
RITENUTO, pertanto, che possa procedersi all’aggiudicazione definitiva della fornitura ed alla stipula
del contratto;
CONSIDERATO che l’adozione del presente atto rientri tra le competenze affidate allo scrivente dal
Direttore Generale dell’IRSAP, in forza del contratto di lavoro stipulato in data 13/11/2017;

DETERMINA
1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., i
verbali di gara n.ri 1, 2 e 3 rispettivamente del 09/05/2018, 17/05/2018, 29/05/2018, ed in particolare
il verbale di gara n. 3 del 29/05/2018 con il quale la citata Commissione, ha redatto la graduatoria delle
offerte valide e formulato la proposta di aggiudicazione a favore del R.T.I. ARANCIA-ICT SRL,
(Capogruppo) - INSIEL MERCATO S.p.A., (Mandante), che ha offerto un ribasso del 3,559% e quindi
per un importo netto contrattuale di € 189.000,25 oltre € 5.025,00 per oneri indiretti della sicurezza non
soggetti a ribasso;
2. AGGIUDICARE l’affidamento della “Fornitura di un sistema informativo gestionale dei processi
amministrativi interni e per la gestione automatizzata delle istanze”, al concorrente R.T.I. ARANCIA-
ICT SRL, (Capogruppo), via Resuttana Colli n. 360, 90146 Palermo - P. IVA 05653800820 - INSIEL
MERCATO S.p.A., (Mandante), località Padriciano n. 99, 34149 Area Science Park -Trieste - P. IVA
01155360322, che ha offerto un ribasso sul prezzo a base di gara del 3,559%  e quindi per un importo
netto contrattuale di € 189.000,25 oltre € 5.025,00 per oneri indiretti della sicurezza non soggetti a
ribasso ;
3. DARE ATTO CHE:

a. ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, la presente determinazione di approvazione della
proposta di aggiudicazione, sarà pubblicata sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
b. il presente provvedimento potrà essere impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla
sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29,
comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11.
c. l'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti
delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale.

 
        

2/3



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124
Palermo
Tel. 0916494625
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica:
UF8748
 

  

 

3/3


